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Во регистарот на колективни договори кој го води Министерството за труд и социјална политика не е запишан Колективен договор на МАНУ, а воедно немаме добиено ниту известување дека истиот е склучен, оттука не може со сигурност да знаеме дали МАНУ има склучено поединечен колективен договор. Во однос на прашањата поврзани со Колективниот договор за високо образование и наука,  ве молиме да се обратите до Министерството за образование и наука, како страна потписничка на колективниот договор.
Во однос на синдикалните организации, ве информираме дека Министерството за труд и социјална политика не врши упис на истите, односно ги препраќа до Централен регистар на Република Северна Македонија кој ја спроведува постапката за нивно запишување. 
Во однос на прашањето дали работодавачот има обврска да го известува работникот за колективните договори кои се применуваат и можноста за зачленување во синдикат на ниво на работодавач, Ве информираме дека Законот за работните односи не предвидува вакви обврски. Имено, правата на работникот содржани во колективните договори, без разлика дали се работи за општ, поединечен или посебен колективен договор, се применуваат на работникот исто како што се применува и Законот за работните односи, независно дали работникот е запознаен со нив или не. Можноста за зачленување во синдикат пак,  е уставно загарантирано право на слободно здружување во синдикати, на кое работодавачите не можат да влијаат.
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[Oo: MuH1cTepCTBOTO 3a TPYA U CouMjanHa nonuTuka

(umaten Ha uHdopmMaumjaTa)

BAPAWBE
3A MPUCTAN A0 UHOOPMALIMKU Of1 JABEH KAPAKTEP

Op: Cawka Mamyyescka, anpeca yn. AGXK, 25a, Hac. Paguwaru, 1000 Ckorije, e-maun:;

smamucevska@yahoo.com, Ten. 070 272 178

(ce HaepyraaT nopaToum 3a BapaTenoT: Haave, UMe U npeanve, appeca, Ten, bax, e-vaun)

3acTanHuk / NoNHOMOLIHMK Ha GapaTenoT Ha uHgopMauvjaTa: /.

(ce HaBeayBaaT NOAATOLIN 3 MOXHYIOT SACTANHHKINONHOMOWINVK Ha BaPATNIOT: HAAME, UME W NPEINNE, AAPBCA, Ter, thax, S-Man)

Bps ocHoBa Ha uneH 4 u uneH 12 op 3akoHoT 3a cnoGodeH npucran ao
MH(OpMALK O jaBeH kapaktep (CnyxGeH BecHuk Ha Peny6rika CesepHa MakenoHnuja
6poj 101/2019), on UmaTernoT ja Gapam cnegHaTa MHOpMaLmja o jaBeH Kapakrep:

1) Banu MakedoHckaTa akafemuja Ha Haykute M yMeTHocTUTe (MAHY) uma
CKMy4eHo noeuHeyeH KOMeKTUBEH AoroBop (KONEeKTUBEH [OroBOpP Ha HUBO Ha
paGoToaasau)? [fokonky MAHY uma cknyyeHo noeauHeueH KONEKTUBEH
AOroBOp (KONEKTUBEH AOroOBOP Ha HUBO Ha paboTopaBsay), 3amonyBam aa
MW ce [OCTaBW, MO MOWTa, NPENUC Of MOEAMHEYHMOT KOMEKTUBEH
[OroBoOp.

2) Banu KoneKTMBHMOT AOrOBOP 3a BMCOKOTO OGpasoBaHWe M Hayka
(Cnyx6en BecHuk Ha Peny6nuka CesepHa MakenoHuja 6p. 102/2021), ce
npumMeHyBa 3a BpaGoTtenute Bo MAHY? Ako ce npumeHysa, Toralu fanm ce
npumeHyBa Ha cute BpaGoTeHn Bo MAHY unu camo sa uneHoBuTe Ha
oppeneH cuHaukat npu MAHY? 3amonysam 3a OAroBop, mo nowTa, co
oduumjaneH nucmeH aonuc og MTCI afjpecupaH 4o MeHe.

3) Hanu KonexkTMBHMOT JOroBOp 3a BWCOKOTO obGpa3oBaHue M Hayka
(CnyxGeH Bechnk Ha PenyGnuka CesepHa Makenonuja 6p. 102/2021), ce
npuMeHyBa 3a cuTe paGoTomgaBauM M HUBHUTe BpaboTeHu Kou ce
uneHoBu Ha “HeassuceH akagemcku cuHpgukat — Ckomje” co EMBC
71133827 3amonysam 3a 0AroBop, Mo MoLTa, co ocuLMjaneH NUCMeH AoMUC
on MTCI agpecvipaH [0 MeHe.

4) Kou KONMEKTUBHM [OrOBOpM €€ NpUMeHyBaaT 3a Bpa6oteH Bo MAHY
(notouHo BpaGoreH Bo Cekperapujator Ha MAHY, co craTyc Ha CTpy4eH-
aAMMHUCTPaTUBEH COPABOTHUK cornacHo co 3akoHoT 3a MAHY) koj He e unien
Ha HUTY efeH cuHaukat B0 MAHY HuTy e uneH Ha 6uno Koj Apyr cUHaKaT?
Samornysam ga MM Ce [OCTaBW, MO nowTa, NPENUC Of COOABETHUTE
KOMEeKTUBHM [OroBOpW WNM ako ce objaBeHn BO CryxGeH BecHuK Ha
PenyGruka CesepHa MakegoHnja aa mu ce nocoun BpojoT Ha CriykGeH
BECHVK BO KOj € HanpaBeHa oGjasara.

5) Kou KoneKkTWBHM AOTOBOPM HAa HUBO Ha rPaHKa M Ha HMBO Ha oanen ce
npuMeHyBaar Ha HuBo Ha MAHY kako paGoTogaBay M Ha BpaBoTeHuTe BO
MAHY? 3amonyBam aa mMu ce AocTasu, Mo nowiTa, npennc of COOABETHUTE
KONeKTWBHW [OroBOPU WNM ako ce objaBeHM BO CryxBeH BecHUK Ha
Penybrka CesepHa MakenoHuja ga mu ce nocoun 6pojoT Ha CriyxGeH
BECHVK BO Koj € HanpaBeHa oGjaBara.

6) Bo MAHY uma gsa cuHgvkaTv, v Toa: CMHAOMKanHa opraHu3auuja npu
MakegoHcka akajemMuja Ha HaykM M YMETHOCTM, CO EMEC/Mop6poj
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7521197/9 u CuHAMKanHa opraHM3auuja Ha Hay4yHu COPaGOTHULMU BO
MakefoHckata akafemuja Ha HayKuTe U ymeTHocTUTe, co EMBC/Moa6poj
7113382/17. Bo koW CUMHAMKATA Ha MOBUCOKO HUBO (OAfen, rpaHka .. )
uneHysa CuHavKanHaTa opraHusauuja npu MakeaoHcka akapemmja Ha Hayki v
ymetHocT, co EMBC/Moabpoj 7521197/9? Bo KoM CUHAMKATM Ha MOBUCOKO
HUBO (opAen, rpaHka ... ) uneHysa CuHAVKanHa opraHusauwja Ha HayuyHu
copaboTHuLM Bo MakegoHckaTa akajemmja Ha HaykuTe U yMETHOCTUTE, CO
EMBC/Monbpoj 7113382/17? 3amonyBam 3a O0AroBop, Mo MowTa, Cco
ocuumjaneH nucmeH gonuc of MTCI agpecupaH Ao MeHe.

7) fanu npu 3acHosate Ha paGoTeH ofHoc, paboTopasadvoT (BO CRyuyajoT
MAHY) e pomkeH Ha HOBOBPaGOTEHWOT pabOTHMK Aa My pAocTasM
vHopMaLja 3a KOMeKTUBHM JOTrOBOPU KOM Ce MpUMEHyBaaT 3a paboTHUOT
OfiHOC, KaKO U 3@ MOXHOCTA, HaUMHWTE 1 YCMOBUTE 3a 3auneHyBate BO
CUHAMKAT Ha HWBO Ha paboTogasau? [okoniky Ha paGOTHUKOT He My ce
AaneHn Takeu MHdOpMaLMK, Jany 1 Koja npasHa oppenba ce npekpliysa?
3amorysam 3a 0froBOp, Mo nowuTa, co oduLMjaneH nucMeH gonuc og MTCI
afpecupaH o MeHe.

(onuc Ha uHcopmauwjata koja ce 6apa)
HauuH Ha koj BapatenoT caka ga ce 3ariosHae CoO coapxuHaTa Ha GapaHata
VHopmauvja:

- a) ysup

- 6) npenuc

- B) cboToKonMja

- ) @NeKTPOHCKM 3annc

- A) Apyro

(ce HaBenyBa GapaHUOT HAYMH, CO 3a0KPYKYBaH:E)

HaumnH Ha focTasyBaise Ha vHdOpMaumjaTa:

- a) no nowra
- 6) TenedoH
- B) dhakc

-T) e-Maun

- B) apyro

(ce HaseayBa 6apaHUOT HaUMH, CO 3AOKPYKYBaH:E)

Bo Bpcka co 3akoHOT 3a paboTHu ogHock U MpaBUrHUKOT 3a MocTankata 3a
[locTaByBate U pervicTpuparse Ha KONEKTUBHUTE JOTOBOPU W HUBHUTE W3MEHU [0
HaANeXHNOT ApXaBeH OpraH M HaYMHOT Ha BOAEHE Ha eBUAEHLM|aTa Ha [OCTaBeHUTE
KONEeKTVBHW [OroBopu 1 HuBHUTE mameHn (CnyxBGeH BecHuKk Ha Penybnvka CesepHa
MakepoHuja 6p. 223/2022), rv appecupam npaluatsata Bo osa Bapatbe 3a npuctan Ao
MHOPMaLMM Ofy jaBeH KapakTep.

Be 3amonysam 3a uTeH OAroBOp CO len 3aWTUTa HAa MOWTe npasa.
WHdopmaumu 3a NpUMEHNMBA  KOMEKTMBHM AOFOBOPM M UNIEHCTBO  Ha
CUHAWKanHWTe opraHnsauuu umam nobapaHo on MAHY, Ho ru Hemam AoGUeHo.

MpaBHa noyka: BapaterioT He e fAomxeH fa ro oGpasnoxv GapareTo, HO e
notpebHo Aa Hasene fAeka ce paBot 3a Bapawe 3a cnoBopeH npucTan Ao
vHopMaLmja of jaBeH kapakTep.

Motnue 7,
Bo Ckonje, 16.01.2024 roauHa . a-p Cawka MamyueBcka ( 3 MQ ﬂ% ; 241 2OKQ
(mokonky Gapar€eTo ce NoAHecyBa Bo xapTuel opma)
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